
P R O C E S - V E R B A L 

încheiat astăzi, 29 iunie 2023, în şedinţa ordinară a Consiliului Local al Comunei 
Lădeşti, judeţul Vâlcea 

Convocarea şedinţei a fost realizată prin Dispoziţia nr. 109/23.06.2023 a Primarului 
comunei Lădeşti. 

La şedinţă participă primarul, viceprimarul, toţi consilierii locali , secretarul general al 
comunei, contabilul, prof. Păunescu Crinel - director liceu, membrii CA. TRACTORUL 
LADESTI. 

Preşedintele de şedinţă în funcţia - d-na Luminiţa Constantinescu, declară deschisă 
şedinţa şi dă cuvântul primarului - în calitate de convocator al şedinţei, să prezinte 
proiectului ordinii de zi. 

Conform dispoziţiei de convocare, proiectul ordinii de zi cuprinde: 

Nr 
.crt 

j Denumirea proiectului/materialului supus dezbaterii Iniţiatorul 
proiectului/ 
materialului 

supus 
dezbaterii 

Comisia de 
specialitate 

căriea i-a fost 
transmis spre 

avizare 
1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare Secretarul 

general 
-

2. Proiect hotărâre nr. 39/2023 privind implementare 
profetului şi aprobarea Notei de fundamentare pentru 
investiţia Modernizare iluminat public în Comuna 
Lădeşti, judeţul Vâlcea 

Primar 1 

• 

3. Proiect hotărâre nr.40/2023 privind alocare fonduri 
parhiilor din Comuna Lădeşti 

Primar 1,2 

4. Proiect hotărâre nr. 41/2023 privind plata cotizaţie 
A.D.I. APA VÂLCEA 

Primar 1,3 

5. Proiect hotărâre nr. 42/2023 privind prelungire 
contract salubrizare cu SC BRAI-GATA şi modificarea 
tarifului de salubrizare 

Viceprimar 1,3 

6. Proiect hotărâre nr. 43/2023 privind modificare tarif 
fur izare apă şi epurare ape menajere 

viceprimar 1,3 

7 Proiect hotărâre nr. 44/2023 privind schimbare 
amplasament staţie auto Găgeni 

cons. Zamfir 
Gabriel 

1 

8 Proiect hotărâre nr. 45/2023 privind înlocuire Consiliu 
administraţie Club Sportiv Tractorul Lădeşti 

Primar 2 ,3 

9 DIVERSE 

Se trece la dezbateri. 

Punctul 1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare. 
Secretarul general al comunei supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare. 
Supus la vot, procesul vebal în forma întocmită, este aprobat cu unanimitate de 

voturi (11 voturi pentru). 
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Punctul 2. Proiect hotărâre 39/2023 privind implementare proictului şi aprobarea 
Notei de fundamentare pentru investiţia Modernizare iluminat public în Comuna Lădeşti, 
judeţul Vâlcea - iniţiator - primarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr.1. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. Discuţii: fără 
Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 42/2023. 

Punctul 3. Proiect hotărâre nr. 40/2023 privind alocare fonduri parohiilor din 
Comuna Lădeşti - iniţiator primarul. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate al secretarului comunei, avize favorabile comisiile de specialitate nr.1. şi. 2. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. Discuţii: fără 
Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 43/2023. 

Punctul 4. Proiect hotărâre nr. 41/2023 privind plata cotizaţie A.D.I. APA V Â L C E A -
iniţiator - primarul 

Proiectul este însoţit de referat de necesitate, referat de aprobare, raport specialitate, 
avize favorabile comisiile de specialitate nr.1. şi. 2. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. Discuţii: fără 
Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 43/2023. 

Punctul 5 Proiect hotărâre nr. 73/2022,42/2023 privind prelungire contract salubrizare 
cu SC BRAI-CATA şi modificarea tarifului de salubrizare iniţiator - primarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat dde necesitate, referat de aprobare, raport 
specialitate, adresa nr.1721/17.11.2022 a S.C. BRAI-CATA S.R.L., raport de legalitate al 
secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr.1. - cu un amendament şi 
favorabil comisia nr.3. 

Se prezintă nota de fundamentare de către contabilul primăriei 
A fost formulat şi depus un amendament de către Comisia de specialitate nr.1. prin 

care se propune aprobarea prelungirii contractului de salubrizare, fără însă a fi majoratele 
tarifele de salubrizare. 

Discuţii: 
• Cismaru Ctin - sunt persoane care plătesc şi nu beneficiază şi persoane care 

beneficiază şi nu plătesc, nu este de acord cu majorarea, să se respewcte 
componenta familiei confom R. Agricol. 

• Stanciu Gheorghe - tariful de 7 lei p.fizice este prea mare. 
• Dragnea Sabin : toţi locuitorii trebuie să plătească, primarul să ia masuri pentru a se 

incasa toti banii, corect , de la toţi locuitorii. Casiereul să aibă situaţia la zi cu 
restanţierii, datornioci să fie înregistraţi în eviddenţele contabile. Este de acord cu 
valoarea de 7 lei/persoană. 
Supus la vot amendamentul, se înregistrează 4 voturi pentru, se respinge. 
Supus la vot proiectul în forma iniţiată, se aprobă cu 7 voturi pentru şi 4 împotrivă. Se 

adoptă Hotărârea nr. 44/2023. 

2 



Punctul 6. Proiect hotărâre nr. 43/2023 privind modificare tarif furizare apă 
nepotabilă şi epurare ape menajere".-iniţiator primarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate al secretarului comunei, avize favorabile comisiile de specialitate nr.1. şi 3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: 

• Dragnea Sabin : tariful este nemodificat din 2008, şi din acest motiv s-a ajuns 
în situaţia actuală. Toţi abonaţii să plătească, şeful de serviciu să-şi facă datoria. Primăria a 
consumat apă pentru diverse scopuri ( pompieri, biserici, etc) şi nu a plătit nimic serviciului, 
fapt ce nu este corect. Să se urmărească avariile, pierderile de apă, să se ia măsuri cu cei 
ce nu plătesc. Preţul propus este corect şi trebuie aprobat. Contabilul serviciului să se 
implice mai mult, primarul să verifice activitatea acestuia. 

• Să se utilizeze un sitem informatic, cu tabletă, care să reflecte situaţia, să 
emită chitanţă şi factură. 

Supus la vot, se aprobă cu 11 voturi pentru Se adoptă Hotărârea nr. 45/2023. 

Punctul 7. Proiect hotărâre 44/2023 privind schimbare amplasament staţie auto 
Găgeni - iniţiator cons. Zamfir Gabriel. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate a! secretarului comunei, aviz nefavorabil comisia de specialitate nr.1. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: 

• Zamfir Gabriel - am iniţiat acest proiect la iniţiativa fiicei mele, care deţine proprietate 
vecină cu staţia, urmare a faptului că aceasta staţie de autobuz se află în stare 
avansată de degradare, este insalubră , nu asigură comfortul necesar cetăţenilor, şi 
afectează proprietatea acesteia. 

• Cismaru Constantin - au mai fost cazuri de mutări staţii auto, şi consiliului si-a dat 
acordul. 

• Stanciu Gheorghe - iniţiatorul proiectului si-a asumat cosaturilede mutare a staţiei. 
• Bunescu Valeriu - este o staţie veche de peste 30 ani şi este in stare foarte bună, 

este solidă, nu ca cele noi, din policarbonat, fragile. Am discutat cu diverşi cetăţeni 
care au precizzat că nu sunt de acord cu mutarea acesteia. Cetăţenii care vin la 
magazin, nu sunt de acord cu mutarea . Iniţiatorul trebuia să aibă o listă cu locutorii 
care sunt de acord cu mutarea acesteia. Precizarea iniţiatorului că proiectul a fost 
întocmit la solicitarea fiicei sale, nu cred că este corectă , fiind astfel urmărit un in 
teres personal în cauză. Dacă eu personal voi fi de acored, imediat voi fi critict de 
către Steiică şi Deaconescu, fapt pentru care mă voi abţine de la vot. 

• Dragnea Sabin - actuala staţie este foarte bună, a fost construită pe vremea cand 
eram primar, cu sprijinlul d-Jui Marin Lascu, şi este una dintre cele mai frumoase staţii 
auto. Motivaţia că este toaletă publică este greşită, sau dacă aşa este, o mutăm în 
faţa proprietăţii comunei ? Daca este utilizată ca toaletă, este din cauza activităţii de 
alimentaţie publică desfăşurată la magazinul iniţiatorului proiectului. Consiliul local 
este văzut de către comunitate ca oaia neagră, şi nu poate lua hotărâri greşite, iar 
pentru mutarea staţiei sunt necesare o seria de aprobări, avze şi autorizaţii. 

• Vieprimarul solicită punctul de vedere al primarului. 
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• Primarul arată că a fost contactat de mai mulţi cetăţeni care nu sunt de acord cu 
proiectul propus şi, la rîndul său, solicită punctul de vedere al vicelui, care nu şi-l 

Supus ia vot, votat cu 5 voturi pentru şi 6 împotrivă. Se respinge proiectul de 
hotărâre. 

Punctul 8. Proiect hotărâre nr. 45/2023 privind înlocuire Preşedinte Consiliu 
Administraţie Club Sportiv Tractorul Lădeşti - iniţiator primarul 

Proiectul este însoţit de referat de necesitate, referat de aprobare, raport specialitate, 
avize favorabile comisiile de specialitate nr.2. şi. 3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 

• Dragnea Sabin - S-a făcut o dreptate, dar fotbalul prsupune şi alocarea de 
fonduri. Consiliul să aloce mai mulţi bani dar să stabilească şi obiective. Precizează faptul 
că echipa de fotbal a fost sponsorizată de către d-l Samsonescu Cosmin cu două 
echipamente, mingi şi fanioane, şi mulţumeşte pentru acest gest. 

• Să se ia legătura cu d-l Gogîrnoiu pentru cedarea clădirii de la Constructorul 
spre a fi folosită ca vestiare pentru fotbalişti. 

• Omeag Cristian - nu am putut colabora cu vechiul preşedinte, s-a încercat 
forţarea noastră de a demisiona însă nu am fost de acord. 

Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 46/2023. 

Punctul 13. DIVERSE, - fără discuţii. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

exprimă. 

Discuţii: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Luminiţa CONSTANTINESCU 
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